[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.01.2014г. № 39
г. Верхотурье

Об утверждении Положения о Координационном совете

по развитию малого и среднего предпринимательства
 в городском округе Верхотурский

В целях дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства в городском округе Верхотурский и эффективного взаимодействия органов местного самоуправления и субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа Верхотурский, в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (в редакции от 28.12.2013г.), руководствуясь статьей 26 Устава городского округа Верхотурский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение о Координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства в городском округе Верхотурский (прилагается).
2. Утвердить состав Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в городском округе Верхотурский (прилагается).
3. Признать утратившим силу постановление главы Администрации городского округа Верхотурский от 21.02.2013г. № 151 «Об утверждении состава Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в городском округе Верхотурский».
4.Опубликовать настоящее постановление в газете «Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский.

5.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Администрации

городского округа Верхотурский

  В.Ф. Фахрисламов

Утверждено
постановлением Администрации

городского округа Верхотурский

от 27.01.2014г. № 39
«Об утверждении Положения о

Координационном совете по развитию

 малого и среднего предпринимательства
 в городском округе Верхотурский»

Положение

о Координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства в городском округе Верхотурский
1. Общие положение

1.1.Координационный совет по развитию малого и среднего предпринимательства в городском округе Верхотурский (далее - Координационный совет) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом при Администрации городского округа Верхотурский, созданным для повышения эффективности практического взаимодействия исполнительных органов местного самоуправления и малого и среднего предпринимательства, разработке и координации совместных предложений по основным направлениям развития негосударственного сектора экономики, привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к решению социально-экономических задач на территории городского округа.

1.2.Координационный совет формируется из представителей Администрации, предпринимательского сообщества, Верхотурского фонда поддержки малого предпринимательства.

1.3.Координационный совет работает на безвозмездной основе. Техническое и организационное обеспечение деятельности Координационного совета осуществляется Администрацией городского округа Верхотурский.

1.4.Деятельность Координационного совета основывается на принципах законности, гласности, коллегиальности и учета общественного мнения.

1.5.Правовую основу деятельности Координационного совета составляют Конституция Российской Федерации и другие законодательные акты Российской Федерации и Свердловской области, нормативные правовые акты городского округа Верхотурский, а также настоящее Положение.

2. Цели создания и функции Координационного совета

2.1.Целями создания Совета являются:

установление и координация связей субъектов малого и среднего предпринимательства с органами местного самоуправления в городском округе Верхотурский (далее - органы местного самоуправления);

привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;

выдвижение и поддержка инициатив в области развития малого и среднего предпринимательства, направленных на реализацию муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;

проведение общественной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства;

выработка рекомендаций органам местного самоуправления при определении приоритетных направлений развития малого и среднего предпринимательства в городском округе Верхотурский;

привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность.

2.2.Для достижения целей, указанных в п. 2.1 настоящего Положения, Совет осуществляет следующие функции:

подготовка предложений по устранению неоправданных экономических и административных барьеров на пути развития малого и среднего предпринимательства;

всестороннее изучение, анализ и оценка мероприятий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства в городском округе;

разработка предложений по созданию льготных условий использования субъектами малого и среднего предпринимательства объектов муниципальной собственности;

содействие развитию торговых, научно-технических, производственно-информационных связей субъектов малого и среднего предпринимательства городского округа Верхотурский с городами и регионами Российской Федерации;

содействие в организации подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров для субъектов малого и среднего предпринимательства городского округа;

разработка предложений по реализации эффективных механизмов удовлетворения финансово-кредитных потребностей субъектов малого и среднего предпринимательства;

содействие развитию инфраструктуры, обеспечивающей доступность субъектам малого и среднего предпринимательства консалтинговых услуг;

укрепление социального статуса, повышение престижа предпринимательства;

содействие в разработке и реализации муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

разработка предложений по совершенствованию и повышению эффективности работы органов местного самоуправления при реализации ими полномочий в сфере содействия развитию малого и среднего предпринимательства;

изучение, обобщение и распространение опыта предпринимательской деятельности, подготовка информационно-аналитических материалов по вопросам совершенствования предпринимательской деятельности;

содействие внедрению новых методов и форм предпринимательства.

3. Полномочия Координационного совета

3.1.Координационный совет в целях осуществления задач, предусмотренных разделом 2 настоящего Положения, имеет право:

1)принимать решения, носящие рекомендательный характер;

2)запрашивать и получать от органов местного самоуправления городского округа Верхотурский, иных юридических лиц материалы и информацию по вопросам, отнесенным к компетенции Координационного совета;

3)создавать экспертные группы, временные комиссии из числа членов Координационного совета, привлекать в установленном порядке специалистов Администрации городского округа Верхотурский, представителей общественных организаций для подготовки заключений по различным направлениям деятельности Координационного совета;

4)приглашать на заседания Координационного совета представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, субъектов малого и среднего предпринимательства, иных юридических лиц;

5)на представление интересов малого и среднего предпринимательства городского округа Верхотурский в государственных структурах;

6)давать поручения членам Координационного совета по подготовке различных вопросов, подлежащих рассмотрению на его заседаниях;
7)осуществлять иные действия, не противоречащие действующему законодательству и соответствующие настоящему Положению.

4. Права и обязанности членов Координационного совета
4.1.Члены Координационного совета:

в связи с выполнением возложенных на них задач в установленном законодательством порядке имеют право знакомиться с информационными материалами, статистическими данными, муниципальными нормативными правовыми актами (их проектами) по вопросам, отнесенным к компетенции Координационного совета;

обязаны принимать участие в работе Координационного совета, вносить предложения по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Координационного совета;

в случае невозможности личного присутствия на заседании член Координационного совета обязан уведомить об этом председателя Координационного совета, указав причину отсутствия, и направить свое мнение по рассматриваемому на заседании вопросу.

5. Состав, структура и порядок работы Координационного совета

5.1.Для осуществления своих функций Координационный совет образуется из:

1)представителей органов местного самоуправления;

2)представителей фонда «Верхотурский фонд поддержки малого предпринимательства»;

3)представителей (по согласованию) отраслевых групп предпринимателей по следующим видам деятельности:

потребительский рынок;

строительство;

производство;

сельское хозяйство;

транспорт;

связь.

5.2.Состав Координационного совета:

председатель;

заместитель председателя;

секретарь;

члены.

5.3.На заседаниях Координационного совета могут приглашаться руководители и иные ответственные работники федеральных органов власти, исполнительных органов государственной власти и органов местного самоуправления городского округа Верхотурский.

5.4.Руководство Координационного совета осуществляет председатель - глава Администрации городского округа Верхотурский;
5.5.Общая численность Координационного совета - 19 человек. Персональный состав Координационного совета утверждается постановлением Администрации городского округа Верхотурский.

5.6.Заседания Координационного совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.

5.7.Заседание считается правомочным при присутствии более 50% членов от утвержденного состава Координационного совета.

5.8.Заседание Координационного совета ведет председатель Координационного совета, а в его отсутствие - заместитель председателя.

5.9.Решения Координационного совета принимаются простым большинством голосов из числа присутствующих на заседании и имеют рекомендательный характер.

5.10.Принятые Координационным советом решения оформляются протоколом, подписываемым председателем и секретарем Координационного совета.

5.11.Секретарь Координационного совета составляет планы работы Координационного совета, организует заседания, обеспечивает членов Совета необходимой документацией, справочными материалами, оповещает членов Координационного совета о повестке дня заседания Координационного совета, документах и материалах, подлежащих обсуждению.

5.13.Работа Координационного совета ежеквартально освещается в газете «Верхотурская неделя» и размещается на официальном сайте городского округа Верхотурский. Представление информации для освещения работы Координационного совета возлагается на секретаря Координационного совета.

Утвержден

постановлением Администрации

городского округа Верхотурский

от ________ 2014г. № _____
«Об утверждении Положения о

Координационном совете по развитию

 малого и среднего предпринимательства
 в городском округе Верхотурский»

Состав
о Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в городском округе Верхотурский
	Фахрисламов Владислав Фидарисович
	И.о. главы Администрации городского округа Верхотурский, председатель Координационного совета

	Бердникова Наталья Юрьевна
	Заместитель главы Администрации городского ок-руга Верхотурский по социальным вопросам, замес-титель председателя Координационного совета

	Отраднова Ирина Владимировна
	Ведущий специалист комитета экономики и плани-рования Администрации городского округа Вер-хотурский, секретарь Координационного совета

	Члены Координационного совета:

	Лиханов Алексей Геннадьевич
	Глава городского округа Верхотурский

	Нарсеева Елена Николаевна
	Председатель комитета экономики и планирования Администрации городского округа Верхотурский

	Лумпова Елена Сергеевна
	Председатель комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации городского округа Верхотурский

	Булычева Любовь Дмитриевна
	Директор Верхотурского фонда поддержки малого предпринимательства

	Захаров Алексей Александрович
	Директор ООО «Леском» (по согласованию)

	Марков Михаил Юрьевич
	Директор ООО «Стройтранс» (по согласованию)

	Баишева Анна Витальевна
	Индивидуальный предприниматель

(по согласованию)

	Устюжанина Светлана Михайловна
	Индивидуальный предприниматель

(по согласованию)

	Матвеюк Екатерина Васильевна
	Индивидуальный предприниматель

(по согласованию)

	Шишкина Светлана Викторовна
	Руководитель СПК «Восток», депутат Думы городского округа Верхотурский (по согласованию)

	Микишев Евгений Валентинович
	депутат Думы городского округа Верхотурский

(по согласованию)

	Павленко Николай Степанович
	Индивидуальный предприниматель

(по согласованию)

	Драгушинец Юлия Владимировна
	Индивидуальный предприниматель

(по согласованию)

	Ванькова Ирина Геннадьевна
	Индивидуальный предприниматель

(по согласованию)

	Гаврилова Надежда Александровна
	Индивидуальный предприниматель

(по согласованию)

	Шикалова Ольга Яковлевна
	Индивидуальный предприниматель

(по согласованию)